独立行政法人海洋研究開発機構と公立大学法人横浜市立大学の連携大学院協定の締結について

独立行政法人海洋研究開発機構 公立大学法人横浜市立大学

独立行政法人海洋研究開発機構(理事長 加藤康宏)と公立大学法人横浜市立大学(理事長 宝田良一)は、平成17年10月1日付けで「公立大学法人横浜市立大学と独立行政法人海洋 研究開発機構との教育研究についての連携・協力に関する協定」を、下記の通り締結します。

今回の連携大学院協定の締結により、両機関は、横浜市立大学大学院国際総合科学研究科の 大学院学生を対象として、連携・協力して教育研究指導に当たります。

当面は、海洋研究開発機構極限環境生物圏研究センターの研究者が、横浜市立大学の客員教員として委嘱され、海洋研究開発機構において大学院生の学位論文(修士論文や博士論文)作成の指導を行うとともに、横浜市立大学大学院での講義などを行います。

なお、海洋研究開発機構にとり、横浜市立大学との協定は、10番目の連携大学院協定締結となり、将来の研究人材の育成に積極的に貢献していくとともに、機構の研究活性化にも反映させていきます。

記

1. 締結日: 平成17年10月1日

2. 協定の名称: 「公立大学法人横浜市立大学と独立行政法人海洋研究開発機構との

教育研究についての連携・協力に関する協定」

3. 締結者: 独立行政法人海洋研究開発機構 理事長 加藤康宏

公立大学法人横浜市立大学 理事長 宝田良一

4. 教育研究の分野: 当面は深海生物関連の研究分野を予定

問い合わせ先:

独立行政法人海洋研究開発機構

経営企画室 評価交流課 課長 竹田健児 電話046(867)9230 経営企画室 報道室 室長 大嶋真司 電話046(867)9193

公立大学法人横浜市立大学

キャリアー支援課 課長 杉崎克喜 電話045(787)2041

<参考資料>

海洋研究開発機構が連携大学院協定を締結している大学

- 1. 東海大学大学院 海洋学研究科(H11.3 協定締結)
- 2. 広島大学大学院 生物圏科学研究科 (H11.4協定締結) (H17.10 全研究科に対象を広げて協定を改定予定)
- 3. 東京工業大学大学院 生命理工学研究科(H11.11協定締結) 総合理工学研究科(H13.7協定改定により追加)
- 4. 高知大学大学院 理学研究科(H13.4協定締結)
- 5. 神戸大学大学院 自然科学研究科(H15.10 協定締結)

- 6. 東京海洋大学大学院 海洋科学技術研究科(H15.10 協定締結)
- 7. 明治大学大学院 理工学研究科(H16.2協定締結)
- 8. 東洋大学大学院 工学研究科・生命科学研究科(H16.10協定締結)
- 9. 九州大学大学院 総合理工学府(H17.4協定締結)
- 10. 横浜市立大学大学院 国際総合科学研究科(H17.10協定締結)